331. *Discursos leídos ante la Real Academia de la Historia en la recepción pública de Don Manuel Oliver y Hurtado*, Madrid, 1866; Apéndice de documentos, pág. 114, doc. núm. 9, de 876: «Ego rex Garsia filius Enneconis... cum consilio filii mei Fortunii, uenio ad cenobium sancti saluatoris legerensis et ibi presente domno Eximino episcopo societatem in orationibus et ieiuniis et elemosinis et bonis operibus accipio... Igitur ut hoc mihi eueniat secundum desiderium meum... tribuo sancto saluatori et sanctis martiribus duas uillas scilicet Ierdam et Anluessem...»

332. OLIVER: *Discursos*, pág. 116, doc. núm. 12, de 901: «... ego Fortunus Rex proles Regis Garsie... uenio ad legerensem cenobium fraternitatem accipere, sicut uidi patrem meum facere et sanctas martires adorare... Igitur ut mea petitio efficiatur ut mee preces exaudiantur trado sancto saluatori et suis sancti martiribus aliquid de meis possessionibus idest Ojardam cum suis terminis et sanctum stefanum de serramediana cum suis erenciis...»

333. OLIVER: *Discursos*, pág. 116, doc. núm. 13, de 908 (?): «... ego Sancius rex filius Garsiae Regis successor in regno germani mei Fortuni, cogitans deantecessoribus meis quomodo... inuita sua sancti saluatoris et sanctarum martirum munilonis et elodiae cenobium de suis possessionibus ditauerunt quorum imitator debeo esse in bonis operibus qui eorum consilio successor in regno et hereditatibus. Itaque ne uidear degenerare sed potius imitari uestigia parentum meorum in bono opere, cum domna Tuta Regina uxore mea uenio ad prescriptum cenobium commendare nos deo et sancti eius et in bonis operibus seruorum dei societatem et benedictionem accipere et concedimus sancto saluatori et sanctis martiribus... quator fluendes

García Sánchez renueva la sociedad, «ut parentes mei et antecessores fecerunt», en presencia de su maestro el obispo Galindo, quien figura otorgando a Leire los diezmos que le corresponden en ciertos pueblos. Como en el primer documento, también aquí se hace aparecer junto al rey al obispo de Pamplona; estos hechos y el ofrecimiento de los diezmos que hace el obispo Galindo tal vez no sean ajenos a las pretensiones de exención de los monjes de Leire y a sus deseos, en general, de reforzar la posición de la Abadía frente a la Sede de Pamplona ³³⁴.

No fué siempre Leire el lugar que gozó de las preferencias de los monarcas navarros. Sancho IV el de Peñalén parece haber sentido especial predilección por el monasterio de Irache, al que colmó de donaciones y donde encomendaba su alma en 1072 ³³⁵. Más tarde, la catedral de Pamplona habrá de convertirse en panteón de muchos de los reyes de Navarra.

En Castilla, la *traditio* a San Félix de Oca de un conde Diego, que, según Pérez de Urbel, sería el conde Diego Porcellos, es la primera de una larga serie de noticias de este género ³³⁶.

et duas tendas, et unum ensem, et loriam, et diademan, et, scutum, et lanceam, et unum equum et mulum cum sellis et frenis eorum argenteis et duos eunuchos, et duos sciphos corneos, et duas uillas scilicet sancti uicenti et ledena...»

334. OLIVER: *Discursos*, pág. 122, doc. núm. 23, de 938: «... ego Garcia Rex filius Sancii Regis et Tutae Reginae, cum Galindo domino et magistro meo, uenio ad legerensem cenobium commendare me... et societatem inuigiliis et jejuniis, elemosinis et operibus bonis quae illic deo annuente fiunt accipere, ut parentes mei et antecessores fecerunt, et confirmo cartam donationis quam compnus Galindo episcopus mecum facit pro anima sua, et dat sancto saluatori et sanctis martiribus nuniloni et clodiae suam partem decimarum omnium fructuum quos colligit in istis uillis subscriptis, idest... Et addimus huic donationi omnia quecumque posthac deo adjuuante de barbaris gentibus poterimus acquirere...»

335. *Becerro de Irache*, fol. 17-17 v., doc. de 1072: «De hereditate de aurrubilitu de ayegui». Sancho IV concede de por vida esta heredad a dos Gomez Ochandoiz, «...et post obitum tuum sit sanctae marie de yrach ubi tu seruis die noctuque ut ego etiam sim in commemoratione monachorum qui ibi degunt et orent pro anima mea... et ita liberas tibi trado eas... post mortem sanctae marie cui ego commendo animam meam pro precibus monachorum qui ibi degunt...» Vid. docs. de la ncta 312.

336. *San Millán*, pág. 11, doc. nú. 8, de 15 de marzo de 863: «Similiter et ego Didaco comite commendo et trado corpus et animam meam ab atrium

Cardeña recibió, en 972, la entrega del conde Garci Fernández y de su mujer doña Ava, entrega que renovaron diez años más tarde ³³⁷. Y cuando llegó el final del Condado de Castilla, una infanta, hija de aquellos y tía del desdichado «infant» García, la condesa doña Toda, ofreció su cuerpo y su alma a Sahagún con la villa y monasterio de San Pelayo de Nabeda, por el remedio de su alma y la de sus padres, «et pro anima de frater meus Sanzius et Soberinus meus dominus Garsea quem occiderunt in Legione» ³³⁸.

Los reyes castellanos seguirán después esta misma costumbre: Sancho II se entregará a Oña ³³⁹; Alfonso VII, que tanta gratitud debía a la Sede Compostelana, escogió la catedral de Santiago como lugar de sepultura, y los canónigos, «de regis deuota intentione gauisi, affectu summo dilectionis eum in canonicum susceperunt» ³⁴⁰. Alfonso VIII vivirá los días del esplendor cisterciense y hará de la gran abadía de Las Huelgas,

S. Felicis et S. Johannis et S. Michaeli et Sancta Maria in manus Monnioni abbatis in regula sancta et fratribus presentis...» Según PÉREZ DE URBEL se trata del conde de Castilla Diego Porcelos; vid. *Los monjes...*, B. R. A. H., pág. 52, y *Los monjes españoles en la Edad Media*, II, pág. 383.

337. *Cardeña*, pág. 334, doc. núm. CCCXXIX, de 1 de julio de 972: «... ego Garsia Fredinandiz comite et uxor mea domna Ava comitissa... tradimus in pr.mis animarum simulque et corpora... Itaque uobis supra taxatis domnis nostris affatim rogamus caritati vestre ut pro nobis Deum exoretis et quando de hoc seculo migraturi fuerimus ad Dominum, nobis pariter mereamini ingredi celum...»; cfr. en pág. 72, doc. núm. LIX, de 24 febrero de 982.

338. ESCALONA: *Sahagún*, págs. 449-50, escrit. LXXXI, de 26 de abril de 1031.

339. *Oña*, pág. 85, doc. núm. 50, de 26 de agosto de 1066; pág. 95, doc. núm. 58, de 26 de agosto de 1070.

340. LÓPEZ FERREIRO: *Historia de la iglesia de Santiago*, IV; Ap., página 14, doc. núm. V, de 13 de noviembre de 1127: «...imperator dominus adefonsus... corpus suum sepeliendum huic apostolice ecclesie summa deuotione tradidit. Cuius siquidem uisa tanta et tam humili animi deuotione, uenerabilis pater loci sancti archieps. dominus didacus, necnon et eiusdem ecclesie seniores uidelicet canonici de regis deuota intentione gauisi, affectu summo dilectionis eum in canonicum susceperunt et eius anime hec subsequencia beneficia facienda, in perpetuum deuotissime promiserunt...» Sigue la relación de los beneficios por los cuales el Emperador dona para después de su muerte a la iglesia de Santiago el castillo de San Jorge.

de Burgos, sepultura real para sí y para sus hijos, adquiriendo el compromiso, muy frecuente entre los socios del Císter, de poder sólo profesar en esta Orden, en el caso de ingresar en religión ³⁴¹. Otro gran monasterio cisterciense, Santa María de Huerta, recibió también en sociedad espiritual a este monarca y a toda su familia ³⁴².

De los Estados cristianos orientales nos llegan noticias semejantes: conocemos una escritura de concesión de sociedad espiritual al conde Ramón Berenguer IV ³⁴³ y su hijo, Alfonso II, es quizá el primer rey aragonés que ingresa en la fraternidad del Capítulo del Pilar de Zaragoza, aunque se mandara enterrar en Poblet, el gran monasterio cisterciense fundado por su padre ³⁴⁴.

341. RODRÍGUEZ: *Las Huélgas*, I, pág. 339, doc. núm. 12, de 14 de diciembre de 1199: «...ego Alfonsus dei gratia Rex Castella et Toleti et uxor mea Alienor Regina, una cum filio nostro Ferrando, damus et concedimus libere et absolute Deo et gloriose uirgini marie et domui Cisterciensi monasterium sancte Marie regalis quod prope ciuitatem que dicitur Burgis construximus, et de propriis bonis ditauimus... Pretereá promissimus in manu predicti Abbatis (el abad del Cister, Guido) quod nos et filii nostri qui censilio et mandato nostro acquiescere uoluerint: in supradicto monasterio sancte Marie regalis sepeliantur. Et si contigerit quod in uita nostra transferramus nos ad religionem: promissimus quod Ordinem Cisterciensem suscipiemus et nos alium».